seu corpo, mas, com a devida vênia, não aplicou sobre o cálculo do valor da indenização a 

tabela anexa na Lei 6.174/74, que deveria tomar por base o nível de sequela constatado em 

perícia. De modo que fora condenada a Apelada ao pagamento do importe de R$675,00 

(seiscentos e setenta e cinco reais), a título de indenização do Seguro DPVAT, corrigidos a 

partir da decisão e com aplicação de juros de 1% ao mês a partir do evento danoso.  

Opostos Aclaratórios de ambas as partes do processo, foram apontadas pela Parte ora 

apelante a discrepância presente na r.

[...]

devida vênia, não aplicou devidamente o cálculo de gradação previsto na tabela anexa à Lei 

6.174/74, concluindo que, em virtude da constatação em perícia da Perda de 50% da 

funcionalidade da mão esquerda, deve a Apelada indenizar o Apelante no importe de R$ 

R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), nos termos a seguir transladados, vejamos: 

“Emerge dos autos que a perícia médica ortopédica realizada nos autos (ID 

28905572), não evidencia invalidez ou debilidade permanente.  Além do 

mais, o nobre perito oficial correlacionou o percentual ao segmento

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  (Redação 

dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

(...) 

Quando se tratar de invalidez parcial, o caso dos autos em análise, nos termos do 

inciso I, do § 1º do artigo já acima elencado, haverá gradação de acordo com a tabela anexa. 

Vejamos: 

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda

[...]

(d) calculando-se o valor devido, tem-se que 70% de 

R$13.500,00 equivale a R$9.450,00 e seria devido caso o Apelante tivesse perdido 100% de 

funcionalidade da mão esquerda, sendo que com a perda de 50% de funcionalidade, é devido ao 

Apelante o valor de R$4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) corrigidos 

monetariamente a partir do evento danoso (sinistro) e com aplicação de juros a partir da citação, 

sendo que, no que se trata a juros e correção monetária na Sentença a quo não se faz objeção.  

Desta forma, pugna-se pela modificação parcial do decisum a quo, para, no calculo do 

valor da indenização devida ao Apelante seja conhecido o importe de R$4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais) devidamente corrigidos desde o evento danoso e aplicados juros 

desde a citação da Parte ora Apelada.  

4.2 DA DETERMINAÇÃO DE COMPENSAÇÃO DE HONORÁRIOS 

SUCUMBENCIAIS. INCOMPATIBILIDADE COM O CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 

Conforme se pode verificar no r.